

anmeldelser



Tro, omsorg og interkultur -erfaringer fra social- og sundhedsområdet

Redaktion: Naveed Baig, Marianne
Kastrup, Lissi Rasmussen
Hans Reitzels Forlag 2010
238 sider
Kr. 250,00

Antologien har som mål at bidrage til en kvalificering af personer, der arbejder med etniske minoritetsgrupper. Den ønsker at give en samlet og helhedsorienteret fremstilling af tro og omsorg ud fra et multikulturelt perspektiv, hvortil hører både religiøse, åndelige, etiske og omsorgsrelaterede aspekter. Bogen er opdelt i tre hovedsektioner. Første sektion omhandler troens rolle for patienter. Her er især kristen og islamisk tro eller religiøs søgen i fokus – og troens både hensigtsmæssige og uhensigtsmæssige betydning for den enkelte patients og klients håndtering af sygdom og krise. Afsnittet har mange illustrerende eksempler, og blandt andet inddrages de mest centrale begreber i bearbejdelse af krise, sorg og sygdom ud fra et islamisk perspektiv.

I et afsnit om ritualer står der, at "når der ikke er mere at gøre eller sige, kan ritualerne tilbyde en "drejebog" med et bud på ord og handling." Dette konkretiseres i

en meget smuk beskrivelse af ritualernes betydning ved en nøddåb.

Anden sektion behandler kommunikations- og omsorgsaspektet, som beskrives både fra en teoretisk og en praktisk vinkel. Eksemplerne er hovedsagligt fra den sociale sektor og er ikke relevante for jordemødre. Et interessant kapitel er "Omsorgsarbejde på hospitalet", der omhandler etnisk resourceteam, en gruppe af frivillige med forskellig etnisk og religiøs baggrund, som er tilknyttet Rigshospitalet og Herlev hospital. Dets hovedfunktioner er at være samtalepartnere og rådgivere i forhold til patienter og pårørende med lignende baggrunde samt at stå til rådighed for hospitalspersonalet. Erfaringerne fra dette team leder til et afsnit til inspiration til social- og sundhedsvæsenet.

Tredje sektion forholder sig til et fremtidigt multikulturelt sundhedsvæsen og de sygdomsrelaterede, kommunikative og etiske udfordringer, det giver. Her er et fint kapitel om fokus på "kulturelle kompetencer" i stedet for "opskrifter" og med konkrete bud på, hvad den enkelte medarbejder kan gøre, og hvad organisationen kan gøre.

Alt i alt er det en fin lille bog, som på forskellig vis giver bud på og inspiration til, hvordan man som enkeltperson og som institution kan arbejde med standard 2.1.4 i Den Danske Kvalitetsmodel, der lyder: "Sygehuset respekterer og understøtter patientens og pårørendes kulturelle eller religiøse behov og ønsker om eksistentiel eller åndelig støtte."

Anmelder
Nanna Lyby, jordemoder



Forskningsmetoder i folke- sundhedsvidenskab

Redigeret af Signild Vallgård
og Lene Koch
Munksgaard forlag 2011, 4. udgave
352 sider.
Pris: 352,00 kr.

18 forskellige folkesundhedsforskere bidrager med hver deres tilgang til den folkesundhedsvidenskabelige forskning, som spænder fra kvalitative forskningsdesign og antropologisk feltarbejde til epidemiologiske metoder, spørgeskemaundersøgelser og registerforskning. Bogen er ikke en uddybende metodebog til fx udførelse af kvalitative interviews, snarere en håndbog, som kan anvendes, når man læser forskningsartikler og undrer sig over begreber og beregninger. Bogen er konstrueret således, at den er nem at slå op i, nem at læse og nem at forstå; sådan at læseren kommer bag ellers vanskelige begreber og terminologier i den biomedicinske videnskabelige forskning. Bogen er ikke kun bidragende med forståelse, men også hvordan den folkesundhedsvidenskabelige forskning analyseres og hvilken videnskabsteoretisk retning de forskellige forskningsmetoder anvender.

Jeg kan sagtens anbefale denne bog til kollegaer, som interesserer sig for forskningens metoder og for hvilke krav, forskning skal overholde for at kunne kalde sig videnskabelig. En super god bog. Jeg bruger den hele tiden.

Anmelder
Sus Hartung, jordemoder